
ROMÂNIA
JUDEŢUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS
    

HOTĂRÂREA nr. 2
din 05.01.2024

cu privire la aprobarea acoperirii definitive a deficitului bugetar al sectiunii de funcționare din
excedentul anilor precedenți

               Consiliul local al comunei Tritenii de Jos, judeţul Cluj, întrunit în ședința 
extraordinară, cu convocare de îndată din data de 05.01.2024;
                Având în vedere Proiectul de hotărâre cu privire  la aprobarea acoperirii definitive a 
deficitului bugetar al sectiunii de funcționare din excedentul anilor precedenți, iniţiat de către 
domnul Primar, în baza raportului întocmit de Compartimentul economic şi avizat de către 
Comisia de Specialitate nr. 1-buget-finanţe,
                Ţinând cont de prevederile art. 58 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările  și completările ulterioare, a Ordinului MFP nr. 5389/15.12.2023
pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2023;
                În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. a) şi a art. 196 alin (1) lit. a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul local al comunei Tritenii de Jos
HOTĂRĂŞTE:

                     

               Art. 1. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de funcționare, în sumă 
de 107.898,91 lei, din excedentul anilor precedenți.
               Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
primarul comunei şi compartiment economic.

    Art. 3. Cu comunicarea prezentei se încredințează secretar general al comunei.

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                
                     Zoltan- Tiberiu TOROK                                            Contrasemnează,
                                                                                    Secretar General al UAT Tritenii de Jos
                                                                                                           Adina DEOȘEAN

Consilieri total 13, Prezenţi 10,
Voturi pentru 10, împotrivă 0, abţineri 0


